
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSICE - EE-65628469-APN-DD#MECCYT/2019 - IX JORNADAS DE EDUCACIÓN 
AMBIENTAL.

 

VISTO el Expediente Electrónico N°-65628469-APN-DD#MECCYT/2019, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado tramita la presentación efectuada por el INSTITUTO DE RECURSOS 
BIOLÓGICOS – CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS NATURALES CNIA - INTA, por la que 
solicita Auspicio para las IX JORNADAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, que se llevaron a cabo los días 27 
de septiembre y 4 de octubre de 2019.

Que estas Jornadas se realizaron bajo el lema “Restaurando el Vínculo con la Naturaleza mediante la Educación 
Ambiental”.

Que tuvo como propósito brindar un espacio para el intercambio de saberes y la toma de conciencia en relación al 
cuidado del ambiente.

Que también se visibilizaron proyectos educativos, se mejoró la comunicación y el fortalecimiento de redes 
interorganizacionales, para el aprovechamiento sustentable de los recursos disponibles y el interés de incorporar 
especialmente al sector educativo formal en el desarrollo del tema en el contexto comunitario.

Que la propuesta resultó una herramienta significativa, siendo que una educación sostenible es la que permite 
desplegar una capacidad permanente en la búsqueda de soluciones globales y sustentables a los problemas 
medioambientales que debe enfrentar la región.

Que la DIRECCIÓN DE DISEÑO DE APRENDIZAJE ha emitido un informe técnico favorable a lo solicitado 
por el INSTITUTO DE RECURSOS BIOLÓGICOS – CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS 
NATURALES CNIA - INTA y ha dado intervención a la SECRETARÍA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD 
EDUCATIVA.

Que el MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA brinda apoyo a las 



iniciativas que resulten concurrentes al logro de los objetivos fijados como materia educativa.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto Nº 101/85 y sus modificatorios 
y el Decreto N° 174/18 y sus modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Auspiciar a las IX JORNADAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL que, presentadas por el 
INSTITUTO DE RECURSOS BIOLÓGICOS – CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS 
NATURALES CNIA – INTA, se llevaron a cabo los días 27 de septiembre y 4 de octubre de 2019.

ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que la presente Resolución no implica erogación alguna por parte de esta 
Cartera Ministerial.

ARTÍCULO 3º.- Solicitar a las responsables que remitan copia de la documentación que se produzca y las 
conclusiones a la Dirección de la BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS, sita en Pizzurno 953, P.B. 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y archívese.

 

 


	fecha: Miércoles 16 de Octubre de 2019
	numero_documento: RESOL-2019-250-APN-SECIYCE#MECCYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-10-16T14:35:20-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: María de las Mercedes MIGUEL
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Innovación y Calidad Educativa
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
		2019-10-16T14:35:23-0300




